岳财字【2022】35 号

南岳区财政局

关于开展2022年度财政支出绩效运行监控的通知

各预算单位：

为切实强化部门责任意识，实现全过程预算绩效管理，增强预算执行的科学性、合理性、规范性，保障财政支出实现预期目标，提高预算执行效率和资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）等文件精神，现就开展2022年度财政支出绩效运行监控工作（以下简称绩效监控）有关事项通知如下：

一、范围

监控对象为使用财政资金的各预算部门和单位（以下简称“各预算单位”）。

监控资金以2022年1-9月预算执行区级预算部门整体支出与项目支出，2021-2022年政府性债券安排项目（注：乡村振兴项目绩效运行监控另行安排）
（一）部门整体支出绩效监控

编制2022年区级部门预算单位1-9月的部门整体支出资金。

（二）项目支出绩效监控

2022年各预算单位额度在50万元（含）以上的项目1-9月支出资金。
二、内容

绩效监控主要从有效性、及时性和合规性等方面开展。有效性监控重点关注整体支出、项目执行是否与绩效目标一致、执行效果能否达到预期等。及时性监控重点关注上年结转资金较多、当年新增预算，以及预算执行环境发生重大变化等情况。合规性监控重点关注相关预算管理制度落实情况、部门和项目预算资金使用过程中的无预算开支、超预算开支、挤占挪用预算资金、超标准配置资产等情况。主要内容包括：

1.2022年1-9月的预算执行情况；

2.绩效目标设定及1-9月目标完成情况；

3.监控报告：部门或项目基本情况简述；绩效目标在执行中出现偏差的原因分析和说明；对目标完成可能性的综合判断；存在的主要问题；拟采取的针对性纠正措施和建议；未完成或未开展项目的原因，预计监控期内或目标到期不能完成的原因说明及下阶段为确保完成既定目标的实施计划或推进措施等。

三、方式

（一）预算单位自行监控

各预算单位按照预算绩效管理有关规定，围绕绩效目标，适时监控绩效目标实现程度和预算执行情况，及时掌握绩效目标的完成情况、项目实施进程和资金支出进度等绩效运行信息，纠正绩效运行偏差，促进绩效目标的实现，以提高支出执行的及时性、均衡性和有效性。

各预算单位对照批复的预算和绩效目标，以绩效目标完成情况为重点，收集相关绩效监控信息，对偏离绩效目标的原因进行分析，对全年绩效目标完成情况进行预测，并对存在问题、原因及拟采取的改进措施作出说明。在此基础上，分别填写《项目支出绩效运行监控表》（附件1）和《部门整体支出绩效运行监控表》（附件2），同监控报告一并报送区财政局归口业务管理股室审核盖章后，于10月21日前递交区财政局监督评价股（纸质版和电子版）。

（二）财政部门重点监控
区财政局在各预算单位自行监控的基础上，根据预算安排、绩效目标、国库管理等工作要求，通过听取汇报、实地核查、绩效运行信息采集和汇总分析等方式，组织不定期对其预算执行进度、绩效目标实现程度等情况进行监控抽查。重点查看：
1.单位自行监控是否按要求完成，查找问题是否符合实际，对存在影响资金使用的环境因素和薄弱环节是否进行了具体分析，采取的纠偏措施是否合理；

2.监控过程收集和分析绩效运行相关数据信息是否真实，是否提出了解决问题的方法和措施。

四、应用

（一）预算执行纠偏

各预算单位对绩效监控发现的绩效目标执行偏差和管理漏洞，要及时向区财政局归口业务管理股室和绩效评价股报告，采取有针对性的措施予以纠正，优化绩效目标实现路径，促进绩效目标如期完成。

1.因政策变化、突发事件等客观因素导致预算执行进度缓慢或预计无法实现绩效目标的，要按规定、按程序及时调减预算，并同步调整绩效目标；

2.项目实施与绩效目标偏离较大、已经或预计会造成重大损失浪费或风险等严重情况，暂停项目实施，按程序调减预算并停止拨付资金。已开始执行的政府采购项目应当按照相关程序办理。

（二）助推支出进度

各预算单位要通过绩效监控信息的反馈，深入分析资金支出进度缓慢、项目未如期实施或未开展项目的具体原因，对症下药，制定加快项目推进的有效措施，加快财政支出进度。

（三）预算调整依据

对预期无绩效、达不到主要预期目标或预算执行偏慢的项目，各预算单位要按照预算调整的相关规定及时修正项目绩效目标、绩效指标和预算支出计划，报财政部门重新备案审核，对未落实整改意见或整改不到位的，区财政局将视情况调整项目预算，直至停止拨款。

（四）管理考核依据

绩效监控管理为年度部门预算绩效管理工作考核内容之一。对未按照要求开展预算绩效运行监控及未按规定报送相关材料的，区财政局将一定范围内予以通报，并相应扣减考核分值。

（五）区别处理依据

各预算单位自行监控中发现的违法违规问题，且整改了的，视为自查自纠。
财政重点监控中新发现的、自查未发现或整改不了的财政违法违规问题，依照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国会计法》《财政违法行为处罚处分条例》等相关法律法规进行处理。

五、其他事项
各预算单位在组织绩效运行监控过程中如遇问题，请及时与区财政局监督评价股联系。联系电话：0734-5677520、国库集中支付交流群。

附件：1.项目支出绩效运行监控表

      2.部门整体支出绩效运行监控表

南岳区财政局

2022年9月20日

附件1
项目支出绩效运行监控情况表

（ 2022年度）

填报单位：金融事务中心                                            金额单位：万元
	项目名称

	项目实施单位

	主管部门

	 项目资金
	本年
	年初预算
	预算调整
	1-9月执行数
	1-9月执行率
	全年预计执行数

	年度资金总额

	其中：一般公共预算拨款

	 基金拨款

	其他资金

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	1-9月完成情况
	全年预计完成情况

	产出指标
	产出数量★
	可考量的项目目标1

	可考量的项目目标2

	……

	产出质量★
	项目质量要求1

	项目质量要求2

	……

	产出时效★
	目标任务完成(进度)1

	目标任务完成(进度)2

	……

	成本指标
	经济成本★

	社会成本

	生态环境成本

	效益指标
	经济效益

	社会效益★

	生态效益

	满意度

指标
	社会公众或服务对象满意度★

	      备注：二级指标填报不得少于6个（★为必填项），不涉及的二级指标自行删除；三级绩效指标按需自行增减行。

	监  控  报  告

	项目支出基本情况

	偏差原因分析
	经费保障
	制度保障
	人员保障
	硬件条件保障
	其他

	偏差原因说明

	完成目标可能性
	确定能

	其他需说明的事项

	有可能

	完全不可能

	存在的主要问题

	整改措施及建议

	部门意见
	预算部门：

                         （盖章）
                         年     月     日
	区财政局归口业务管理股室：

                                    （盖章）
                                年     月     日

单位负责人：            填报人：

      联系电话：

        填报日期：

附件2
部门整体支出绩效运行监控情况表
（  2022 年度）

填报单位：金融事务中心                                         金额单位：万元
	 部门资金
	本年
	年初预算
	预算调整
	1-9月执行数
	1-9月执行率
	全年预计执行数

	年度资金总额
	34.44
	4
	22.37
	65%
	100%

	其中：一般公共预算拨款

	4

	 基金拨款

	其他资金

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	1-9月完成情况
	全年预计完成情况

	产出指标
	数量指标
	防范和处置非法集资宣传群众知晓人数

≥6万人
	≥5万人
	≥6万人

	预防宣传教育覆盖
	=100%（全区）
	=85%（全区）
	=100%（全区）

	互联网金融风险专项整治排查
	=4次
	3
	4

	开展银企对接工作
	=1次
	1
	1

	金融知识宣传
	=100%（全区）
	=90%（全区）
	=100%（全区）

	小贷公司监管
	常态
	常态
	常态

	金融小额信贷跟踪
	=2次
	1次

	产出质量
	防范和处置非法集资宣传覆盖率
	=100%（全区）
	=90%（全区）
	=100%（全区）

	陈案化解率
	≥80%
	≥80%
	≥80%

	金融知识宣传
	=100%（全区）
	=90%（全区）
	=100%（全区）

	产出时效★
	防范和处置非法集资宣传
	常态
	常态
	常态

	金融知识宣传及时率
	=100%（全区）
	=100%（全区）
	=100%（全区）

	成本指标
	经济成本★

	防范和处置非法集资宣传经费
	=14万
	≈7万
	=14万

	互联网金融风险专项整治清理整顿工作
	=1万
	0
	=1万

	保险工作经费
	=1万
	0
	=1万

	典当行工作经费
	=1万
	0
	=1万

	企业上市、优化营商环境工作经费
	=1万
	0
	=1万

	人员经费
	=16.8万
	≈12万
	=16.8万

	公用支出
	=3.6万
	=3.6万
	=3.6万

	社会效益★
	通过项目的实施，整顿和规范我区金融市场秩序，防范、化解、处置各类金融风险，维护金融稳定
	提高
	提高
	提高

	通过优化营商环境开展，南岳营商环境获得信贷获得显著改善
	改善
	改善
	改善

	开展网安宣传金融日，广大群众对网络金融安全认知获得显著提高
	提高
	提高
	提高

	保障典当行、保险行业稳定发展
	稳定
	稳定
	稳定

	满意度

指标
	社会公众或服务对象满意度★
	社会群众满意度
	≥90%
	≥90%
	≥90%

	      备注：二级指标填报不得少于6个（★为必填项），不涉及的二级指标自行删除；三级绩效指标按需自行增减行。

	监  控  报  告

	单位概况及

年度总体目标
	我中心为区政府办公室所属副科级公益一类事业单位。
贯彻执行国家金融工作的方针政策，拟定全区金融业发展战略，联系协调驻区各类金融机构，牵头金融安全创建工作。

	偏差原因分析
	经费保障
	制度保障
	人员保障
	硬件条件保障
	其他

	4

	偏差原因说明
	年中追加

	完成目标可能性
	确定能
	√
	其他需说明的事项

	有可能

	完全不可能

	存在的主要问题
	财政缩减单位预算，减少了相关工作开展费用，但是考核指标压头，相关工作开展存在经费困难。

	整改措施及建议

	部门意见
	预算部门：

                         （盖章）
                         年     月     日
	区财政局归口业务管理股室：

                                   （盖章）
                               年     月     日

单位负责人：            填报人：

  联系电话：

        填报日期：